

Historia futsalu na świecie

Futsal - (dawniej używana w Polsce oficjalna nazwa piłka nożna halowa pięcioosobowa lub potocznie halówka) – zespołowa gra sportowa, odmiana piłki nożnej rozgrywana w hali. Jej nazwa pochodzi od portugalskiego futebol de salão i hiszpańskiego fútbol sala lub fútbol de salón, co można przetłumaczyć jako halowa piłka nożna.

Nazwa futsal została ukuta w 1985 roku, jednak początki tej dyscypliny sięgają lat 30. XX wieku. Futsal początkowo funkcjonował jako odmiana piłki nożnej dla jej młodych adeptów – gra rozgrywana przez pięcioosobowe zespoły na mniejszych, dostosowanych do realiów otoczenia i możliwości fizycznych dzieciaków boiskach. Za kolebkę futsalu uważa się Urugwaj, gdzie w Montevideo w 1930 roku rozegrano pierwszy w historii mecz. Moda na tę grę ogarnęła całą Amerykę. Jednak to w Brazylii futsal cieszy się największą popularnością, a reprezentanci tego kraju przez dekady sięgali po najwyższe laury w amerykańskich rozgrywkach. Futsal jest brazylijskim sportem narodowym – zainteresowanie piłką halową jest tam bardzo duże, a reprezentacja Brazylii aż pięciokrotnie wywalczyła Mistrzostwo Świata.

Brazylijska Konfederacja Sportu jako pierwsza spisała przepisy futebol de salão w 1958 r. Pierwszą oficjalną międzynarodową imprezą stał się – rozegrany w 1965 – Puchar Ameryki Południowej, w którym zwyciężył Paragwaj. W sumie przeprowadzono 7 jego edycji, ostatnią – w 1979. Pozostałe sześć wygrała Brazylia.

W 1971 powołano Międzynarodową Federację Futsalu – Federación Internacional de Fútbol de Salón (FIFUSA) do zarządzania grą. Swoje pierwsze Mistrzostwa Świata FIFUSA zorganizowała w 1981 w São Paulo. W 1985 utworzyła obecnie najpowszechniej używaną nazwę dyscypliny.

W 1988 FIFA włączyła piłkę nożną halową do swoich kompetencji, jako nową dyscyplinę i spisała jej zasady. Pierwsze Mistrzostwa Świata w Halowej piłce nożnej FIFA odbyły się w styczniu 1989 w Rotterdamie w Holandii i zakończyły triumfem Canarinhos. Uczestniczyło w nich 16 zespołów narodowych. W 1992 impreza nazywała się Mistrzostwa Świata w piłce pięcioosobowej FIFA i została rozegrana w Hongkongu. Od mistrzostw w 1996 w Gwatemali obowiązuje obecna nazwa, Mistrzostwa Świata w Futsalu FIFA.